Nº 246, sexta-feira, 24 de dezembro de 201030 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010122400030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

II - Em decorrência da aposentadoria, declarar vago o re-
ferido cargo.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

DEBORAH FREITAS ASSUNÇÃO CHAMAHUM

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

PORTARIA No- 1.185, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2010

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BA-
HIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista
o constante da Portaria Normativa nº 13/06-MEC e publicada no
Diário Oficial da União de 01/09/2006, Portaria Autorizativa nº
22/2007-MEC,alterada pela Portaria nº 08/2008-MEC, resolve:

I - Nomear, com fundamento no art.9º, inciso I, da Lei 8.112.
de 11.12.90, LUIZ CESAR CORRÊA GOMES, habilitado em con-
curso público de provas e títulos, homologado em 30/12/2008 e
prorrogado em 06/11/2009 para o cargo de Professor Adjunto, nível
01, em regime Dedicação Exclusiva, com lotação no Departamento de
Geoquímica do Instituto de Geociências desta Universidade, em vaga
de código nº 0220857, face ao que consta dos processos
23066.059805/10-73.

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

DORA LEAL ROSA

PORTARIA No- 1.186, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2010

- O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no artigo
93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação
dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991,
Instrução Normativa SAF nº 10, de 30 de novembro de 1993 e
Portaria nº 1.496, de 03 de maio de 2005, resolve:

Autorizar a Prorrogação da cessão, do seguinte servidor, per-
tencente ao quadro de pessoal desta Universidade, a partir de
06.12.2010, por mais 01 (um) ano na forma abaixo indicada:

Nome: Antonio Lazáro Calazans Souza.
Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação.
Matrícula SIAPE: 0283961.
Para: Unidade de Ensino no Campus de Valença/Bahia, Ór-

gão vinculado ao Ministério da Educação.
Cargo: Chefe de Administração da Sede - DIADS
Amparo legal: art. 93 da Lei nº 8.112/90 e Decreto nº

4.050/2001.
Responsabilidade do ônus: órgão cedente.
Processo nº 23066.051943/10-13

DORA LEAL ROSA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

PORTARIA No- 4.471, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto, e
com fulcro no processo n° 23096.038603/10-76, resolve:

Rescindir o termo de contrato de prestação de serviço de nº
230/2010, celebrado entre esta Universidade e a Sra. Claudete Xavier
do Nascimento, com prestação de serviço junto ao Hospital Uni-
versitário Alcides Carneiro, com vigência a partir de 26 de dezembro
de 2010.

THOMPSON FERNANDES MARIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº. 496 de 03.05.2005,
resolve autorizar o afastamento do país do seguinte servidor:

No- 2.395-Thomas Walter Rauber, professor da Universidade Federal
do Espírito Santo, no período de 14/02/2011 a 21/02/2011, com
ônus/UFES, e financiamento CNPq, para apresentação de trabalho na
conferência "The Eighth IASTED International Conference on Signal
Processing, Pattern Recognition , and Applications, SPPRA 2011",
que será realizada em Innsbruck, Áustria. Processo nº.
23068.023982/10-17.

No- 2.396 - Sérvio Túlio Alves Cassini, professor da Universidade
Federal do Espírito Santo, no período de 20/01/2011 a 31/01/2011,
com ônus/UFES, e financiamento FAPES, para participar do "Mi-
crobes in Waste Water Treatment", com apresentação de trabalho, na
cidade de Goa, Índia. Processo nº. 23068.024141/10-19.

RUBENS SERGIO RASSELI

PORTARIA No- 2.411, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº. 496 de 03.05.2005,
resolve autorizar o afastamento do país do seguinte servidor:

Átala Lotti Garcia, professora da Universidade Federal do
Espírito Santo, no período de 14/01/2011 a 21/01/2011, com ônus
limitado/UFES, para apresentar trabalho no "VI Seminário de Edu-
cação Superior", que será realizado na cidade de Viña Del Mar, no
Chile. Processo nº.23068.024351/10-15.

RUBENS SERGIO RASSELI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 4.521 - Prorrogar, até 31/12/2010, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato dos seguintes professores subs-
titutos, lotados na Faculdade de Farmácia: Cinara Zago Silveira Áza-
ra, Matrícula nº 1763367/SIAPE, processo nº 23070.22973/2009-18,
Elissa Arantes Ostrosky, Matrícula nº 1778262/SIAPE, processo nº
23070.3868/2010-13.

No- 4.522 - Prorrogar, até 31/12/2011, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato dos seguintes professores subs-
titutos, lotados na Faculdade de Enfermagem: Francine Vieira Pires,
Matrícula nº 1797395/SIAPE, processo nº 23070.5887/2010-84, My-
rian Karla Ayres Veronez Peixoto, Matrícula nº 1797661/SIAPE, pro-
cesso nº 23070.8019/2010-56, Priscila França Zanelatto, Matrícula nº
1800128/SIAPE, processo nº 23070.5885/2010-95.

No- 4.523 - Prorrogar, até 31/12/2011, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato dos seguintes professores subs-
titutos, lotados na Faculdade de Direito: Cláudio Guimarães Brandão
da Silva, Matrícula nº 1758889/SIAPE, processo nº
23070.15867/2009-88, Eduardo Nelson Rodrigo Arantes da Silva,
Matrícula nº 1759558/SIAPE, processo nº 23070.13684/2009-28, Iná-
cio Belina Filho, Matrícula nº 1758781/SIAPE, processo nº
23070.13684/2009-28, Francisco Provazio Lara de Almeida, Matrí-
cula nº 1758752/SIAPE, processo nº 23070.13684/2009-28, Lelia
Moreira Borges, Matrícula nº 1759609/SIAPE, processo nº
23070.13684/2009-28, Roberto Saturnino Rodrigo Arantes Da Silva,
Matrícula nº 1765481/SIAPE, processo nº 23070.13684/2009-28,
Cristina Bastos Schlemper Vendruscolo, Matrícula nº 1797228/SIA-
PE, processo nº 23070.3869/2010-68.

No- 4.524 - Prorrogar, até 09/05/2011, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Simon Riemann Costa e
Silva, Matrícula nº 1697998/SIAPE, Professor Substituto, lotado na
Faculdade de Direito. (Processo nº 23070.002044/2009-92)

No- 4.525 - Prorrogar, até 31/12/2011, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato dos seguintes professores subs-
titutos, lotados na Faculdade de Letras: Alix Costa Lima Pinto Ban-
deira dos Santos, Matrícula nº 2378380/SIAPE, processo nº
23070.10098/2010-65, Josiane dos Santos Lima, Matrícula nº
2490062/SIAPE, processo nº 23070.24099/2009-53, Caroline Pereira
de Oliveira, Matrícula nº 1778895/SIAPE, processo nº
23070.1628/2010-84, Marco Túlio de Urzêda Freitas, Matrícula nº
1785442/SIAPE, processo nº 23070.1846/2010-19, Nubia Guimarães
Faria, Matrícula nº 1758339/SIAPE, processo nº 23070.22395/2009-
10, Thiago Cardoso Aguiar, Matrícula nº 1758384/SIAPE, processo
nº 23070.22395/2009-10, Lívia Martins Gomes, Matrícula nº
1797512/SIAPE, processo nº 23070.10099/2010-18, Naima Gaudia
Borges Costa de Amaral, Matrícula nº 1797688/SIAPE, processo nº
23070.10099/2010-18, Sofia Oliveira Pereira dos Anjos, Matrícula nº
1434418/SIAPE, processo nº 23070.10099/2010-18, Weber Flávio
Oliveira Mendes, Matrícula nº 1798209/SIAPE, processo nº
23070.10099/2010-18.

No- 4.527 - Prorrogar, até 30/08/2011, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Yani Reboucas de Oliveira,
Matrícula nº 1721795/SIAPE, Professor Substituto, lotada na Facul-
dade de Letras. (Processo nº 23070.012895/2009-43)

No- 4.528 - Prorrogar, até 09/05/2011, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Rodrigo Guimarães Pru-
dente Marquez Cotrim, Matrícula nº 1697992/SIAPE, Professor Subs-
tituto, lotado na Faculdade de Letras. (Processo nº
23070.004913/2009-13)

No- 4.529 - Prorrogar, até 31/12/2011, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato dos seguintes professores subs-
titutos, lotados no Instituto de Ciências Biológicas: Ana Cristina Silva
Rebelo, Matrícula nº 1778302/SIAPE, processo nº 23070.1510/2010-
56, Daniel Barbosa da Silva, Matrícula nº 1797163/SIAPE, processo
nº 23070.1509/2010-21.

No- 4.530 - Prorrogar, até 20/05/2011, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Fernando Aparecido de
Moraes, Matrícula nº 1701995/SIAPE, Professor Substituto, lotado no
Instituto de Ciências Biológicas. (Processo nº 23070.003708/2009-
31)

No- 4.531 - Prorrogar, até 31/12/2011, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato dos seguintes professores subs-
titutos, lotados no Instituto de Química: Carlos Rangel Neves Otto,
Matrícula nº 1758835/SIAPE, processo nº 23070.22432/2009-90,
Karla Ferreira Dias, Matrícula nº 1766214/SIAPE, processo nº
23070.22432/2009-90.

No- 4.532 - Prorrogar, até 31/07/2011, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Rafael Gonçalves Borges,
Matrícula nº 1716111/SIAPE, Professor Substituto, lotado na Facul-
dade de História. (Processo nº 23070.010321/2009-31)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIAS DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2010

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 4.551 - Prorrogar, até 31/12/2011, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Vinicius Rodrigues Maione,
Matrícula nº 1787804/SIAPE, Professor Substituto, lotado na Fa-
culdade de Filosofia. (Processo nº 23070.023562/2009-40)

No- 4.552 - Prorrogar, até 31/12/2011, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato dos seguintes professores subs-
titutos, lotados na Faculdade de Comunicação e Biblioteconomia:
Rafael de Almeida Tavares Borges, Matrícula nº 1768356/SIAPE,
processo nº 23070.205/2010-47, Welliton Carlos da Silva, Matrícula
nº 2315474/SIAPE, processo nº 23070.2711/2010-71, Conceição de
Maria Ferreira da Silva, Matrícula nº 1778229/SIAPE, processo nº
23070.2713/2010-60, Camila Craveiro da Costa Campos, Matrícula nº
1768271/SIAPE, processo nº 23070.24097/2009-64

No- 4.553 - Prorrogar, até 31/12/2011, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato dos seguintes professores subs-
titutos, lotados na Faculdade de Comunicação e Biblioteconomia:
Ione Chagas Rufino, Matrícula nº 1720687/SIAPE, processo nº
23070.12892/2009-18, Luiz Carlos do Carmo Fernandes, Matrícula nº
2175329/SIAPE, processo nº 23070.12892/2009-18

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIA No- 4.882, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2010

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento Geral, resolve:

Prorrogar, até 31/07/2011, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato dos seguintes professores subs-
titutos, lotados no Instituto de Informática: Halley Wesley Alexandre
Silva Gondin, Matrícula nº 1768198/SIAPE, processo nº
23070.13560/2009-42, Marllos Paiva Prado, Matrícula nº
1726458/SIAPE, processo nº 23070.13560/2009-42.

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2010

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 4.902 - Prorrogar, até 31/12/2011, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Emanuel de Souza Filho,
Matrícula nº 2565163/SIAPE, Professor Substituto, lotado na Fa-
culdade de Artes Visuais. (Processo nº 23070.021526/2009-41)

No- 4.903 - Prorrogar, até 31/07/2011, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato dos seguintes professores subs-
titutos, lotados na Faculdade de Artes Visuais: Isabela Menegazzo
Santos, Matrícula nº 1713541/SIAPE, processo nº 23070.4916/2009-
57, Wolney Fernandes de Oliveira, Matrícula nº 1727719/SIAPE,
processo nº 23070.13557/2009-29.

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIA No- 5.035, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2010

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral e o que consta do Memorando nº 165/CE-
PAE, de 02/12/2010, resolve:

Prorrogar, até 31/12/2011, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato dos seguintes professores subs-
titutos, lotados no Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação:
Kátia Braga Arruda Silva, Matrícula nº 1797166/SIAPE, processo nº
23070.8398/2010-84, Layssa Gabriela Almeida e Silva, Matrícula nº
1763411/SIAPE, processo nº 23070.22977/2009-4, Letícia Martins
Côrtes, Matrícula nº 1763432/SIAPE, processo nº 23070.22977/2009-
4, Maria Selma de Oliveira, Matrícula nº 3169124/SIAPE, processo
nº 23070.22976/2009-51, Sirleide de Almeida Lima, Matrícula nº
1820394/SIAPE, processo nº 23070.22976/2009-51, Larissa de Mo-
rais Cardoso, Matrícula nº 1785404/SIAPE, processo nº

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-12-24T06:10:56-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial